[image: image1.jpg]

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ
0 8 ДЕК 2006

                         № 01-1099
Челябинск
О внесении изменений и дополнений
в приказ Министерства образования и
науки Челябинской области
от 07.11.2005 г. №01-1235
ПРИКАЗ
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Внести следующие изменения и дополнения в приказ от 07.11.2005г. № 01-1235 «Об утверждении Положения о формах и процедурах аттестации педагогических и руководящих работников государственных и муниципальных образовательных учреждений Челябинской области»:
1) наименование и преамбулу» приказа дополнить словами «реализующих основные и дополнительные общеобразовательные программы, образовательные программы среднего профессионального образования (педагогические колледжи), дополнительного профессионального образования»;
2) пункт 1 приказа после слов «государственных и муниципальных образовательных   учреждений   Челябинской   области»   дополнить   словами «реализующих основные и дополнительные общеобразовательные программы, образовательные программы среднего профессионального образования (педагогические колледжи), дополнительного профессионального образования»;
3)   пункты 2, 3 приказа после слов «государственных и муниципальных образовательных учреждений» дополнить словами   «реализующих основные и дополнительные общеобразовательные программы, образовательные программы среднего     профессионального образования  (педагогические колледжи), дополнительного профессионального образования»;
4)   в пункте 2 слова «возложить функции по организации работы» заменить словами «поручить организацию работы».
2. В   Положение   о   формах  и   процедурах   проведения   аттестации педагогических и руководящих работников государственных и муниципальных образовательных учреждений Челябинской области, утвержденное приказом от 07.11.2005г. № 01-1235, (далее именуется Положение) внести, следующие изменения и дополнения:
1) наименование Положения дополнить словами «реализующих основные и дополнительные общеобразовательные программы, образовательные программы среднего   профессионального   образования   (педагогические   колледжи), дополнительного профессионального образования.»;
2) пункт 1.1. Положения изложить в новой редакции:
«1.1. Настоящее Положение определяет формы и процедуры проведения аттестации педагогических и руководящих работников областных государственных и муниципальных образовательных учреждений Челябинской области, реализующих основные и дополнительные общеобразовательные программы, образовательные программы среднего профессионального образования (педагогические колледжи), дополнительного профессионального образования.»;

3) Вторые абзацы пунктов 2.3., 3.3. Положения дополнить:
«-уровень владения информационно-коммуникационными технологиями»;
4) Положение дополнить разделом 4 следующего содержания:
«4. Особые формы аттестации педагогических и руководящих работников.

4.1. Особая форма аттестации устанавливается для следующих категорий педагогических и руководящих работников:
· лучшие учителя - победители федерального конкурса на получение денежного поощрения лучших учителей и областного конкурсного отбора лучших учителей Челябинской области для выплаты денежного поощрения;
· лауреаты   премии   Губернатора   Челябинской   области   работникам образования.
4.2. Работники, указанные в п. 4.1. настоящего Положения, освобождаются от процедуры аттестации (I , II, III этапов). Аттестация указанных работников осуществляется на основании заявлений работников, представленных в главную аттестационную комиссию.
4.3. Сохранять имеющуюся квалификационную категорию педагогическим и руководящим работникам, которым до пенсии по возрасту осталось не более одного года, на основании заявления работника. После наступления пенсионного возраста работник проходит аттестацию на общих основаниях.
4.4. Продлевать по решению соответствующего органа управления образованием действие квалификационной категории педагогическим и руководящим работникам не более чем на один год после выхода на работу в случае истечения срока квалификационной категории во время длительной нетрудоспособности, отпуска по беременности и родам, отпуска по уходу за ребенком до 1,5 лет, отпуска до 1 года, предоставляемого в соответствии со статьей 55 Закона РФ «Об образовании» и статьей 335 Трудового Кодекса Российской Федерации, на основании заявления работника.»;
5) Приложения 1, 2 к Положению дополнить разделом III.I. следующего содержания:
«III.I. Уровень владения информационно-коммуникационными технологиями».
3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.
Министр

В.В.Садырин
Бурова М.Н.
263-28-35